1 Ebü’l-Fazl Cemâlüddîn Muhammed İbn Manzûr, Lisânu’l-’Arab (Beyrut: Dâru Sâdır, 1414), “ḳ’ad”, 3/357.
2 el-Bakara, 2/127.
3 Ebû Nasr Tâcüddîn Abdülvehhâb es-Sübkî, el-Eşbâh ve’n-nezâir (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1411/1991), 1/11; Ebü’l-Hasen Alî b. Muhammed

Seyyid eş-Şerîf el-Cürcânî, Ta’rifat (Beyrut: Dârü’l-Fazîle, 1403/1983), 171; Ömer Nasuhi Bilmen, Hukuk-ı İslamiyye ve Istılahat-ı Fıkhiyye Kamusu
(İstanbul: Bilmen Yayınevi, 1967), 1/254.

4 Ahmet Yaman, “Bir Kavram Olarak Fıkıh Kâideleri ya da İslam Hukukunun Genel İlkeleri”, Marife 1/1 (2011), 51.

Örneğin açlıktan bir başkasına
ait hayvanı keserek onu yemek suretiyle kendisini ölümden kurtaran bir kimse için bu yönde bir hukuka uygunluk sebebi mevcuttur.25

5 Ebü’l-Abbâs Şihâbüddîn Ahmed b. Muhammed el-Hamevî, Ġamzu uyûni’l-besâir (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1405 / 1985), 1/51.
6 Muvaṭṭa, “Aḳdiye”, 31; İbn Mâce, “Aḥkâm”, 17; Ahmed b. el-Hanbel, Müsned, thk. Şuayb el-Arnavut/Âdil Mürşid (Beyrut: Müessestü’r-Risâle, 1421/2001), 5/55.
7 Cevâmiu’l-kelim: Hz. Peygamber’in veciz sözlerini ve kendisinin veciz konuşma özelliğini ifade eden tabir. M. Yaşar Kandemir, “Cevâmiu’l-kelim”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (İstanbul: TDV

Yayınları, 1993), 7/440.
8 Ali Haydar Efendi, Dürerü’l-ḥükkâm şerḥu Mecelleti’l-aḥkâm (İstanbul: Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları, 2017), 1/78.
9 Yaman, “Bir Kavram Olarak Fıkıh Kâideleri”, 53; Baktır, “Kaide”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 2001), 24/207.
10 Yaman, “Bir Kavram Olarak Fıkıh Kâideleri”, 58, 67.
11 Ali Haydar, Dürerü’l-ḥükkâm, 1/37.
12 Baktır, “Kaide”, 24/208.
13 Ebû Abdillâh Bedrüddîn Muhammed ez-Zerkeşî, el-Mens̱ûr fi’l-ḳavâidi’l-fıkhiyye (Kuveyt: Vizâretü’l-Evkaf ve’ş-Şuûni’l-İslamiyye, 1405/1985), 2/7; Ekrem Koç, “İslâm Hukuk Usûlünde Cevaz Kavramı”,

Ağrı İbrahim Çeçen Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi 4/1 (2018), 192.
14 Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed el-Gazzâlî, el-Mustasfa (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye,1413/1993), 59-60; İbrahim Kâfi Dönmez, “Mubah”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (İstanbul:

kısım (İstanbul: Matbaa-i Mekteb-i Sanayi-i Şâhâne, 1298/1885), 81 (Mecelle md. 81); Mustafa Ünal, İslâm Hukukunda Haksız Fiil Sorumluluğu,

(Ankara: Adalet Yayınevi, 2019), 198 vd.; Bk. TBK, md. 64 ve TCK, md. 25.
21 Alauddin Ebu Bekr el-Kâsânî, Bedâ’i’u’ṣ-ṣanâ’i’ fî tertîbi’ş-şerâ’i’ (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1406/1986), 7/93; Gazzâlî, el-Vecîz fi fıḳhi’l-İmami’ş-Şafiî (Beyrut: Dârü’l-Erkâm, 1418/1997), 2/185;

Abdürrahman b. Salih Abdüllatif, el-Kâide ve’ḍ-ḍavâbıt el-Fıkhiyye el-Mütezammine li’t-Teysir (Medine: el-Câmiatü’l-İslâmiyye, 1423/2003), 1/421-422.
22 İbrahim Kâfi Dönmez, “Meşru Müdafaa”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 2004), 29/386; Yılmaz Yurtseven, “İslam-Osmanlı Ceza Hukukunda Hukuka Uygunluk Sebebi

Olarak Meşrû Müdâfaa”, II. Türk Hukuku Tarihi Kongresi Bildirileri, ed.

Aykırılığa Etkisi ve Sorumluluk Bakımından Sonuçları”, 362; Süleyman Emre Zorlu, Osmanlı Tıp Hukuku (Ankara: Adalet Yayınevi, 2017), 255 vd.
37 İbn Manzûr, Lisânu’l-’Arab, 13/260.
38 Ebü’l-Fazl Mecdüddîn Abdullāh b. Mahmûd el-Mevsılî, el-İḫtiyâr li-ta’lîli’l-Muḫtâr (Kahire: Matbaatü’l-Halebî, 1356/ 1937), 2/166; Mehmet Erdoğan, Fıkıh ve Hukuk Terimleri, 6. Baskı (İstanbul: Ensar

Yayınları, 2016), 89.
39 Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed el-Hattâb, Mevâhibü’l-celîl li-şerḥi muḫtaṣarı Ḫalîl, 3. Baskı (Darü’l-Fikr: 1412 / 1992), 5/96, 99.
40 Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed el-Hatîb eş-Şirbinî, Muġni’l-muḥtâc (Beyrut: Dârü’l-Ma’rife, 1418 / 1997), 2/257.
41 Ebu Muhammed Muvaffakuddin Abdullah b. Ahmed İbn Kudâme, el-Muġnî (Kahire: Mektebetü’l-Kahire, 1388/1968), 4/399; Ebü’l-Hasen Alâüddîn Alî b. Süleymân el-Merdâvî, el-İnṣâf, 2. Baskı (Beyrut:

t.y.), 5/209 vd.
42 Ahmed b. Muhammed el-Feyyûmî, Misbahu’l-münir fi ġaribi’ş-Şerhi’l-Kebîr (Beyrut: Mektebetü’l-İlmiyye, ts), 2/364, 536.
43 Mevsılî, el-İhtiyâr, 3/58, 4/112; Ebü’l-Kāsım Muhammed b. Ahmed ibn Cüzey, el-Kavânînü’l-fıkhiyye (b.y.: t.y), 218, 219; M Âkif Aydın, “Gasp”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (İstanbul: TDV

Yayınları, 1996), 13/387.
44 Ali el-Hafîf, Ḍamân, 5 vd.
45 Ebü’l-Kāsım Abdülkerîm b. Muhammed el-Kazvînî er-Râfiî, Fetḥu’l-’azîz fî şerḥi’l-Vecîz (Dârü’l-Fikr: t.y.), 11/242 vd.; Hamevî, Ġamzu uyûni’l-besâir, 4/7; Ebû Abdillâh Muhammed b. Alî b. Muhammed

eş-Şevkani, Neylü’l-evṭâr (Mısır: Dârü’l-Hadis, 1413/1993), 5/383; Şeyh Bedreddin, Yargılama Usulüne Dair Câmiu’l-Fusûleyn, Ed. Hacı Yunus Apaydın (Ankara: T. C. Kültür ve Turizm Bakanlığı, 2012),
828; Hamza Aktan, “Damân”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 1993), 8/451.

46 Ahmed b. Muhammed ez-Zerka, Şerhu’l-ḳavâidi’l-fıkhiyye, 2. Baskı (Dımaşk: Dârü’l-Kalem, 1409/1989), 431; Vehbe ez-Zuhayli, Naẓariyyetü’ḍ-ḍamân (Dımaşk: Dârü’l-Fikr, 1998), 22; Ahmed Hafız
Musa, eḍ-Ḍamân fî ‹uḳûdi’l-emanât fi’l-fıḳhi’l-İslâmî ve tatbikatihi’l-muasıra (Amman: Ürdün Üniversitesi, Doktora Tezi, 2005), 11; Mislî; çarşı ve pazarda benzeri bulunan standart mal, Kıyemî; çarşı
ve pazarda dengi bulunmayan mal, Erdoğan, Fıkıh ve Hukuk Terimleri, 381, 310.

Bu hadislerde kişinin malını ve kendisi koruma düşüncesi ile meşru savunma hakkının varlığına işaret edilerek, bu hakkını kullanırken
kendisine zarar tazmini yaptırımı dâhil hukuki ve cezai bir sorumluluğun uygulanmayacağına işaret edilmektedir.62

47 Muhammed Emin b. Ömer ibn ‘Âbidin, Reddü’l-muḥtâr ‘ale’d-Dürri’l-muḫtâr (Beyrut:Dârü’l-Fikr, 1412/1992), 4/516; Mecelle, md. 416; Ali Haydar, Dürerü’l-ḥükkâm , 1/448.
48 Şevkanî, Neylü’l-evṭâr, 5/384, 386; Mustafa b. Ahmed b. Muhammed ez-Zerka, el-Medḫalü’l-f fıḳhi’l-’âmm, 2. Baskı (Dımaşk: Dârü’l-Kalem, 1425 / 2004), 2/1035.
49 Mecelle, md. 20; İbn Mâce, “Aḥkâm”, 17; Muvatta’, “Aḳḍiye”, 26.
50 Bk. Ahmed ez-Zerka, Şerhu’l-ḳavâid, 449; Abdüllatif, el-Ḳavâid ve’z-zavâbıt, 1/415; Muhammed Sıdkî b. Ahmed b Muhammed, el-Vecîz fi izâhi ḳavâidi’l-fıkhiyyeti’l-külliyye, 4. Baskı (Beyrut: Müesse-

setü’r-Risale, 1416/1996), 362.
51 Bk. el-Bakara, 2/188, 194; en-Nahl, 16/126; eş-Şuarâ, 42/40; Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed b. Ebî Bekr el-Kurtubi, el-Câmi’ li-aḥkâmi’l-Ḳur’ân (Kahire: Dârü’l- Kütübü’l-Mısrıyye, 1384/1964), 2/355,

357; 10/202; 16/41.
52 Muhammed Mustafa eş-Şelebî, el-Medḫal fi’l- fıḳhi’l-İslâmî, 10. Baskı (Beyrut: Dârü’l-Câmia, 1405/1985), 336-337 (bk. 337 dn. 1).
53 Buhârî, “Meẓalim”, 34; İbn Mâce, “Sadaḳāt”, 5; Tirmizî, “Büyû’”, 39, “Aḥkâm”, 23; Ebû Dâvûd, “Büyû’”, 92; Şevkanî, Neylü’l-evṭâr, 5/385.
54 Şeyh Bedreddin, Camiu’l-Fusûleyn, 835 vd.
55 M Âkif Âydın, “Haksız Fiil”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 1997), 15/211.

65 Ebü’l-Abbâs Şihâbüddîn Ahmed b. İdrîs b. Abdirrahmân el-Karâfî, eẕ-Ẕaḫîre (Beyrut: Dârü’l-Garbi’l-İslâmî, 1994), 12/257; Amuş, Mevâni’u’ḍ-ḍamân, 241 vd.
66 Zerkeşî, el-Mens̱ûr, 3/163; Ebû Zekeriyyâ Yahyâ b. Şeref en-Nevevî, Ravżatü’ṭ-ṭâlibîn ve ‘umdetü’l-müttaḳīn, 3. Baskı (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1412/1991), 9/165; Ebü’l-Fazl Celâlüddîn Abdurrah-

mân es-Suyûtî, el-Eşbâh ve’n-nezâir (Beyrut: Dârü’l-Kutubi’l-Arabî, 1411/1990), 199-200; Gazzâlî, el-Vecîz, 2/185; Abdüllatif, el-Kâide ve’z-Zavabıt, 1/416, 424.
67 İbn Kudâme, el- Muğnî, 6/425-426.
68 Ahmed ez-Zerka, Şerhu’l-ḳavâid, 449; Ali Haydar, Dürerü’l-ḥükkâm, 1/180; A. Refik Gür, Hukuk Tarihi ve Tefekkürü Bakımından Mecelle (İstanbul: Sebil Yayınevi, 1993), 156; Şeyh Bedreddin, Cami-

u’l-Fusûleyn, 822.
69 Ömer Hilmi Efendi, Mirâtü’l-Mecelle, 81. (Mecelle, md. 91)
70 Şeyh Bedreddin, Camiu’l-Fusûleyn, 887: Ahmed ez-Zerka, Şerhu’l-ḳavâid, 449; Mecelle, md. 605; Ali Haydar, Dürerü’l-ḥükkâm, 1/854.
71 Hamevî, Ġamzu uyûni’l-besâir, 3/249; Gānim el-Bağdâdî, Mecma’u’ḍ-ḍamânât, 1/384.
72 Şeyh Bedreddin, Camiu’l-Fusûleyn, 909; Mecelle, md. 483, 482; Ali Haydar, Dürerü’l-ḥükkâm, 1/724 vd.
73 Ebû Bekr Şemsü’l-eimme Muhammed es-Serahsî, el-Mebsûṭ (Beyrut: Dârü’l-Marife, 1414/1993), 9/65; Kâsânî, Bedâ’i’u’ṣ-ṣanâ’i’, 6/265; 7/280.
74 Bk. Mecelle, 924, 1196 ve devamı maddeler; Selim b. Rüstem Baz, Kitabü’l-Mecelle Şerhi (Beyrut: Matbaatü’l-Edebiyye, 1923), 59-60; Ali Haydar, Dürerü’l-ḥükkâm, 2/ 925-925.
75 Bk. TMK, md. 2; eMK, md. 2/2; Krş. Mecelle, md. 33.
76 Ebü’l-Hasen Burhânüddîn Alî b. Ebî Bekr el-Mergınânî, el-Hidâye şerhu Bidâyeti’l-mübtedî (Karaçi: İdaretü’l- Kur’an ve’l-Ulûmi’l-İslâmiyye, 1417), 8/130; 4/197.
77 İbn ‘Âbidin, Reddü’l-muḥtâr, 6/597; Abdüllatif, el-Kâide ve’z-Zavabıt, 1/423.
78 Ahmed ez-Zerka, Şerhu’l-ḳavâid, 449; Gazzâlî, el-Vecîz, 2/185; M. Reşit Belgesay, Mecellenin Külli Kâideleri ve Yeni Hukukun Ana Prensipleri (İstanbul: İsmail Akgün, 1947), 35.
79 Zeynüddîn b. İbrâhîm b. Muhammed ibn Nüceym, el-Baḥrü’r-râ’iḳ şerhu Kenzi’d-deḳā’iḳ (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1418 / 1997), 5/82.

81 Mergınânî, el-Hidâye, 8/129-130.
82 Mergınânî, el-Hidâye, 8/120-121.
83 Karâfî, ez-Zahîre, 12/119.
84 Sübkî, Eşbâh, 2/297; Şevkanî, Neylü’l-evṭâr, 7/173.
85 Sübkî, Eşbâh, 2/297; İbn Abdilber en-Nemerî, Kitâbü’l-kâfî fî fıḳhi ehli’l-Medîne el-Mâlikî, thk. Muhammed el-Morîtânî (Riyad: 1398/1978-1400/1980), 1096.
86 Yaman, “Bir Kavram Olarak Fıkıh Kâideleri”, 51; Baktır, “Kaide”, 24/206.
87 Abdurrahman b. Abdillah eş-Şağalan, “Müstes̱neyât minel ḳavaidi’l-fıkhiyye”, Mecelletü Câmiâti Ümmi’l-Kurâ li Ulumi’ş-Şeri’ati ve’l-Luğati’l-Arabiyyeti ve Âdâbihâ 17/34 (1426/2005), 32 vd.
88 Mustafa b. Ahmed ez-Zerka, el-Medḫal, 2/1035; Muhammed Sıdkî, el-Vecîz, 362.
89 Mecelle, md. 33.
90 Ali Haydar, Dürerü’l-ḥükkâm, 1/92.
91 Ahmed ez-Zerka, Şerhu’l-ḳavâid, 213; Ahmed Ziya Efendi, İslâm Hukukunun Genel İlkeleri (Kavâid-i Külliye Şerhi), trc.